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Värst är bristen på barnmorskor, grundutbildade sjuksköterskor, specialistsjuksköterskor, röntgensjuksköterskor och läkare med specialistkompetens.
Foto: Johanna Lundberg/Bildbyrån

Bristen på personal förvärrades inom ett flertal legitimationsyrken mellan
2021 och 2022, enligt Socialstyrelsens färska planeringsstöd.
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15 av 21 regioner rapporterar brist på personal inom minst hälften av
legitimationsyrkena, enligt myndighetens årliga rapport Nationella
planeringsstödet, NPS. Värst är bristen på barnmorskor, grundutbildade
sjuksköterskor, specialistsjuksköterskor, röntgensjuksköterskor och läkare med
specialistkompetens. Dessa saknas i samtliga 21 regioner, tätt följda av
biomedicinska analytiker som saknas i 20 regioner.

En majoritet av regionerna rapporterade dessutom att bristen på grundutbildade
sjuksköterskor, specialistsjuksköterskor, röntgensjuksköterskor och
tandhygienister förvärrats under mätperioden oktober 2021 till oktober 2022.

Bilden är densamma i kommunerna bland vilka en majoritet rapporterade en ökad
eller oförändrad brist i höstas jämfört med året innan. Också här toppas listan av
grundutbildade sjuksköterskor och specialistsjuksköterskor, som 93 respektive 94
procent av kommunerna rapporterade en ökad eller oförändrad brist på.

Dela artikeln:
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Svart på vitt – så säker är
hemsjukvården
Publicerad: 23 februari 2023, 10:56
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Resultatet visar att omvårdnadsrelaterade skador och tillbud drabbar nästan hälften av patienterna, förklarar Marléne Lindblad (till vänster).
Foto: Sören Andersson, Getty Images

Vård i hemmet är den snabbast växande vårdformen i Sverige. Men hur
patientsäker är hemsjukvården? Forskare vid bland annat Röda Korsets
Högskola har svaret efter att ha granskat 600 slumpmässigt utvalda
journaler.
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I de nu 600 granskade journalerna identifierade forskarna 699 tillbud och skador,
varav 74 procent bedömdes vara omvårdnadsrelaterade.

Läs också: Små förändringar i antalet lex Maria-anmälningar – Ivo
utesluter inte underrapportering

– De vanligaste typerna av negativa händelser som förekommer i hemsjukvården
är även vanligt förekommande inom slutenvården. I den här studien tittade vi
specifikt på omvårdnadsrelaterade händelser och då är fall vanligaste orsaken,
vilken det även är inom slutenvården, säger Marléne Lindblad, biträdande prefekt
vid Röda Korsets Högskola och en av de ansvariga forskarna för studien.

Forskarna har tittat dels på skador, dels på tillbud. Det senare är en händelse som
drabbat patienten utan att skada uppstod, till exempel att den inte har fått sina
läkemedel men patienten tog ingen skada av det.

– Alla patienter har rätt till en god och säker vård oavsett var de vårdas. Då är
första steget att ta reda på vilka negativa händelser som drabbar patienterna för att
därefter fundera på hur man kan bedriva en säker vård i hemmet, säger Marléne
Lindblad.

Resultatet visar att omvårdnadsrelaterade skador och tillbud drabbar nästan
hälften av patienterna, majoriteten bedöms vara förebyggbara och inträffar redan
från vårdtidens början.

Vanligaste tillbuden är fall utan skada, brister i läkemedelshantering och måttlig
förstoppning. När det gäller skador är trycksår, vårdrelaterade infektioner och fall
vanligast.

– Det finns en förutfattade mening bland allmänheten att hemsjukvård är en
säkrare vårdform än att vårdas på sjukhus, vilket det har visat sig att det inte är.
Det är bara det att man måste veta vad som är de största riskerna för att kunna
förebygga att de händer, säger Marléne Lindblad.

Hemsjukvården omfattar i dag alltifrån enklare såromläggningar och
provtagningar till avancerad cancer- och palliativ vård. Det är ett komplext arbete
som ofta bedrivs av ensamma sjuksköterskor hemma i någons vardagsrum eller
sängkammare. Patienterna är många gånger multisjuka äldre som vårdas i en miljö
som är mycket annorlunda än den sterila slutenvården där läkare finns i
korridoren bredvid.

Läs också: Här erbjuds simulatorträning för alla

Hur tillbud och skador ska förebyggas i den miljön är lite av en
tiotusenkronorsfråga.

– Det finns inget enkelt svar. Det är också andra personer som bor i bostaden och
man vill ha ett hem som är ett hem. Mycket i hemsjukvården bygger på att man har
en god relation, det blir som ett samarbete mellan de som vårdar och patient och
anhöriga, säger Marléne Lindblad.

Ett steg på vägen är att ge hemsjukvården rätt förutsättningar för att bedriva en
god och säker vård. Forskning från andra områden visar att bemanning spelar stor
roll, men också kompetensen hos andra professioner har betydelse.

– Sjuksköterskorna har kompetens att förebygga och upptäcka risker, men de är
inte där dygnet runt. Det är oftast hemtjänstpersonal som är närmast patienten
och de har väldigt olika kompetenser. De kan vara alltifrån helt outbildade till
undersköterskor, säger Marléne Lindblad.

Läs också: Region tar över hemtjänstens läkemedelshantering

Hur ofta skador och tillbud beror på hemtjänsten framgår inte av studien.

Enligt Marléne Lindblad är det inte bara vårdpersonal som behöver bättre
kunskaper om vårdskador. Även patienter behöver få lära sig mer om ämnet.

– Jag tror inte att patienter tänker på vårdskador på samma sätt som
vårdpersonal. Om ett fall inträffat när inte någon personal är där är det inte säkert
att patienten berättat att det inträffat. Även om ett fall inte har bidragit till en
skada är det viktigt utifrån ett patientsäkerhetsperspektiv genom att det bidrar till
en större bild av vilka risker som finns i hemmet, säger hon.

Du menar att man ramlar utan att slå sig svårt och tänker inte att det
kan bero på att man inte har fått sina läkemedel på två dagar?
– Ja, och att patienten kanske inte heller berättar för sjuksköterskan att den har
ramlat eller att den inte har fått sina läkemedel som den skulle. De berättar inte
om sådana saker som patienter för de tänker inte på att det handlar om risken för
vårdskada förrän det händer något allvarligt.

Studien lyfter också fram brister i kommunikation och organisation. Många
sjuksköterska upplever att de saknar en helhetsbild då de flesta patienter som har
hemsjukvård också har hemtjänst.

– Då tillhör man olika organisationer, man har olika journalsystem, man ser inte
varandras dokumentation… sjuksköterskor har inte tillgång till läkemedelslistor
och provsvar. Läkarna tillhör regionen så man har inga egna läkare i
hemsjukvården vilket kan bidra till kommunikationsbrister, säger Marléne
Lindblad.
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SKR: ”Vi behöver invandring
för att klara framtidens
kompetensförsörjning”
Publicerad: 22 februari 2023, 06:02
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I slutet på november klubbade riksdagen igenom ett beslut om att höja försörjningskravet för arbetskraftsinvandrare från tredjeland, något som kan försvåra
för regionerna att anställa. Det menar Anders Barane, utredare för avdelningen för arbetsgivarpolitik på SKR Foto: Privat, Adam Wrafter/ Bildbyrån

Tidöavtalet kan försvåra regionernas möjlighet att rekrytera vårdpersonal
utanför EU i framtiden. Det menar Anders Barane, utredare vid avdelningen
för arbetsgivarpolitik på SKR.
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I slutet på november klubbade riksdagen igenom ett beslut om att höja
försörjningskravet för arbetskraftsinvandrare från tredjeland, det vill säga länder
utanför EU. Enligt beslutet ska en arbetskraftsinvandrare ha en god försörjning
genom anställning för att få sitt arbetstillstånd beviljat. 

Enligt Tidöavtalet ska nivån på försörjningskravet höjas från 13 000 kronor i
månaden till 33 200 kronor i månaden. 

Den 17 januari meddelade regeringen att man gjort ett tilläggsdirektiv i den statliga
utredningen som tillsattes av tidigare regering om en behovsprövad
arbetskraftsinvandring. Utredaren ska nu bland annat föreslå vilka lönekrav som
ska ställas.

– Jag tycker att det är bra att man höjer nivån. Men 33 200 kronor i månaden är
en hög lönenivå för många bristyrken, säger Anders Barane, utredare på
avdelningen för arbetsgivarpolitik vid Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, och
samordnare för regionernas nätverk för kompetensförsörjning genom integration.

Både SKR och Svenskt Näringsliv har motsatt sig den nya nivån på
försörjningskravet som de menar kommer att bidra till att många av
arbetstillstånden som i dag beviljas kommer att avslås. 

– I och med att legitimationsprocessen ser ut som den gör, där en sjuksköterska,
barnmorska eller läkare inte får sin legitimation direkt, gör det att många anställs
under tiden de förbereder sig för sina kunskapsprov och när de gör sin praktiska
tjänstgöring. För de tjänster de har innan de fått sin legitimation ligger
lönenivåerna lägre än 33 200 för alla yrkesgrupperna, säger Anders Barane. 

Nätverket för kompetensförsörjning genom integration startades av regionernas
olika direktörsnätverk och SKR i samband med den stora flyktingvågen 2015. 

– Hr- direktörer, ekonomidirektörer och hälso- och sjukvårdsdirektörer
identifierade ett antal frågor de ville fördjupa sig i – och kompetensförsörjning
genom integration och hur vi kunde ta tillvara på nyanlända som hade hälso- och
sjukvårdskompetens var ett av dem, säger Anders Barane. 

Därefter skapades en arbetsgrupp som ansvarade för hur regionerna kunde arbeta
med olika insatser, men även komma med inspel till dåvarande regering om hur
man skulle kunna underlätta legitimationsprocessen för personer med utbildning
utanför EU. 

I dag består nätverket, som samordnas av Anders Barane, av hr-strateger vid
regionerna och rapporterar sitt arbete till hr-direktörerna. 

– På sista tiden har nätverket haft mer fokus på utmaningar kring
direktrekrytering från tredjeland. Bland annat kopplat till ansökan om
arbetstillstånd från Migrationsverket, säger han. 

Enligt Anders Barane vill Migrationsverket etablera en ny enhet för internationell
rekrytering. 

– Regionerna har uttryckt att Migrationsverkets process har varit oförutsägbar och
att handläggare inte alltid varit konsekventa. Legitimationsyrkena skiljer sig lite
från andra arbetstillstånd vilket kan försvåra kommunikationen. De långa
handläggningstiderna och oförutsägbarheten kring hur lång tid det tar att få
tillståndet har också försvårat. Det här håller nu på att ses över, säger han. 

För att klara vårdens kompetensförsörjning i framtiden tror Anders Barane att det
är viktigt att både hamna rätt med nivån på försörjningskravet, och förenkla
processen för arbetstillstånd. 

– Får vi till det tror jag att vi har bra förutsättningar för att få till en bra
rekryteringsprocess från länder utanför EU, säger han.

Enligt Anders Barane arbetar EU på olika sätt med att hitta strategier och
samarbeten för att locka och attrahera arbetskraft från tredjeland, exempelvis
genom talangpartnerskap. 

– Alla EU:s länder har brist på samma yrken, säger han. 

En grundförutsättning för att lyckas och eventuellt ta del av dessa samarbeten är
enligt Anders Barane att Sverige har ett välfungerande system för
arbetskraftsinvandring på plats. 

– Vi behöver invandring för att klara framtidens kompetensförsörjning. Men med
osäkra ansökningsprocesser och försörjningskrav på 33 200 kronor i månaden kan
det bli svårare, säger han.

Läs också: Personal utomlands kan bli lösning i norr 

Dela artikeln:
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Mahya Malekshad kom till Sverige från Iran 2020. Hon fick sin legitimation i juli 2022. I dag arbetar hon som sjuksköterska på kärlavdelning 10 vid Skånes
universitetssjukhus i Malmö. Foto: Christian Örnberg/ Bildbyrån

För två år sedan startade Region Skåne International office – en verksamhet
vars syfte är att underlätta för sjukvårdspersonal utbildade utanför EU att få
svensk yrkeslegitimation. Något som gett resultat.

Ämnen i artikeln: Region Skåne

MW Malin Wernström
malin.wernstrom@dagensmedicin.se

– På två år har vi hjälpt ungefär 60 personer att få sin legitimation –  runt 40
sjuksköterskor, 20 läkare och någon barnmorska. Majoriteten arbetar i dag i
Region Skåne, säger Petra Kullander, enhetschef på International office. 

International office har fem anställda och ska fungera som en brygga mellan den
internationella arbetsmarknaden och Region Skåne. Ett av deras största uppdrag
är att hjälpa, och snabba på processen för sjukvårdspersonal utbildad utanför EU
att få sin legitimation, för att därefter kunna ta anställning i regionen. 

– Trots att vi bara har funnits i två år har vi utvecklat många insatser till gruppen
tredjelandsutbildade, vilket bidragit till att korta legitimationsprocessen, säger
Petra Kullander. 

När en person med utbildning från ett land utanför EU tar kontakt med
International office erbjuder verksamheten hjälp med språkundervisning. Det kan
handla om individuella insatser, språkkaféer eller avancerad sjukvårdssvenska vid
Lunds universitet. 

– Vi försöker ta ett jättestort grepp just med språket, eftersom det är så basalt för
att lyckas med legitimationsprocessen, säger Petra Kullander. 

Därefter erbjuder verksamheten hjälp inför kunskapsprovet. Bland annat finns en
15 veckors kurs på 20 procent vid Kristianstad högkola.

– Där kan de öva på frågorna som kommer på provet, samtidigt som de pluggar
inför provet, säger Petra Kullander. 
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Kommentarer
Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
Klicka här!
Kommentarer publiceras efter granskning.

Så många får hjälp av hemsjukvården
Under 2021 fick drygt 388 000 personer hjälp av den
kommunala hälso- och sjukvården. Den stora majoriteten, 318
000 personer, var 65 år eller äldre. Precis som tidigare år fick
fler kvinnor än män insatser. Källa: Socialstyrelsen.

Kommentarer
Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
Klicka här!
Kommentarer publiceras efter granskning.

Arbetskraftsinvandring – det här ska utredas
S-regeringen tillsatte utredningen om en behovsprövad
arbetskraftsinvandring i juni 2022.
Nu skrotas delen om att ta fram en modell för
arbetsmarknadsprövning.
Utredaren ska i stället ta fram förslag på åtgärder som skärper
villkoren för arbetskraftsinvandringen. Det gäller bland annat:
– en viss lönenivå för att beviljas arbetstillstånd
– möjlighet att föreskriva om ett lägre lönekrav för enskilda
yrkesgrupper
– vissa yrkesgrupper ska kunna exkluderas helt från möjlig‐
heten att beviljas arbetstillstånd
– krav på en heltäckande sjukförsäkring under den första tiden
– föreslå åtgärder som främjar högkvalificerad arbetskrafts‐
invandring
Förslagen ska så långt som möjligt förenkla handläggningen,
minimera den administrativa bördan för arbetsgivare och
möjliggöra korta handläggningstider.
Utredningstiden förlängs. Uppdraget ska redovisas senast den
31 januari 2024.
(TT) Källa: Justitiedepartementet

Kort om legitimationsprocessen
För att få legitimation via Socialstyrelsen krävs följande steg: 
 
Få utbildning granskad
 
Kunskapsprov
 
Kurs i svenska författningar
 
Praktisk tjänstgöring
 
Ansökan om legitimation
 
För att klara steg 2–5 behöver den sökande kunna svenska.
Intyg om språkkunskaper skickas senast vid ansökan om
legitimation. 
Under processen och i väntan på legitimation kan den sökande
jobba i ett hälso- och sjukvårdsyrke som inte kräver
legitimation, till exempel undersköterska, tandsköterska eller
apotekstekniker.
 
Det tar i regel mellan två till fyra år från det den sökande får
sin utbildning granskad till det att den får sin legitimation
godkänd.
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Sedan finns insatser de kan ta del av vid Region Skånes regionala organisation för
klinisk färdighetsträning och medicinsk simulering, Practicum clinical skills
centre. 

När proven är avklarade görs den praktiska tjänstgöringen på en klinik, där den
legitimationssökande också kan tänka sig att arbeta när hen fått sin legitimation. 

– Inför den praktiska tjänstgöringen har vi utformat ett stödmaterial som
handledaren kan utgå ifrån. Det är väldigt stor skillnad att handleda en
sjuksköterska som arbetat 20 år, än någon som är helt ny, säger Petra Kullander. 

En av dem som välkomnar Region Skånes satsning är Mahya Malekshad, som kom
till Sverige från Iran 2020. I juli 2022 fick hon sin legitimation och i dag arbetar
hon som sjuksköterska på kärlavdelning 10 vid Skånes universitetssjukhus i Skåne.

– Skillnaden är stor mellan 2020, när jag kom, och nu. När jag kom fanns ingen
förberedande hjälp att få. Min man som också är sjuksköterska och som befinner
sig i legitimationsprocessen nu har haft det betydligt lättare med hjälp och insatser
från International office, säger hon. . 

 

Dela artikeln:

Lediga jobb

Professor i reumatologi förenad med anställning som
specialistläkare/överläkare Uppsala universitet Uppsala

Sektionschef till Sahlgrenska Universitetssjukhuset, Västra
Götaland

Sahlgrenska
Universitetssjukhuset

Västra Götaland

Verksamhetschef till VO Laboratoriemedicin, Örebro Region Örebro län Örebro

Verksamhetschef till Ögonkliniken, Västmanland Region Västmanland Region Västmanland

Specialistläkare till VO intensiv och perioperativ vård, Malmö Region Skåne Malmö

Se alla lediga jobb

Andra läser också

”Psykiatrin bör anställa allmänläkare”
Debatt Att människor med allvarlig psykisk sjukdom lever kortare liv beror
främst på hjärt-kärlsjukdom, skriver Anders Åkesson, Riksförbundet Hjärt Lung,
och Lennart Lundin, Schizofreniförbundet. (2 kommentarer)...

”Behöver verkligen alla en
egen läkare?”
Debatt Alla listade patienter varken behöver eller
kan få en fast läkare, men när vårdbehovet
motiverar en fast läkare ska det erbjudas, föreslår Joakim Röstlund, chefläkare...

Tumör missades trots flera
undersökningar
Patientsäkerhet Sjukvården i Region Jämtland
Härjedalen missade en cancertumör i en
patients kropp, trots att den var synlig vid flera
röntgenundersökningar. Det konstaterar Inspektionen för vård...

Nytt vårdförlopp sätter ljuset
på svårläkta sår
Allmänmedicin En miljard kronor går att spara
varje år på att svårläkta sår läker snabbare. Nu
ska ett nytt vårdförlopp implementeras i
kommuner och regioner –...
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